Währung verwendet, um Fremdwährungsrisiken abzusichern. Gewinne und Verluste bei Währungsabsicherungs
geschäften und Vermögenswerten oder Verbindlichkeiten, die zum Marktwert geführt werden, werden erfolgswirksam
verbucht. Der Konzern wendet kein Hedge Accounting an.

116 Anhang zur Konzernrechnung  FINANZBERICHT  SIKA 2009

Erläuterungen zur Konzernrechnung

Sika führt den Sensitivitätstest für die massgeblichen Fremdwährungen Euro und US-Dollar durch. Die angenommenen
möglichen Währungsschwankungen basieren auf historischen Betrachtungen und Zukunftsprognosen. In die Berech-
nung eingeflossen sind die Finanzinstrumente, die konzerninternen Finanzierungen sowie Fremdwährungssicherungs-
geschäfte der betreffenden Währungen. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzerngewinns vor
Steuern gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Änderung der Wechselkurse in Bezug
auf die in der Bilanz enthaltenen Finanzinstrumenten. Alle anderen Variablen bleiben bei diesem Test konstant. Die Aus-
wirkungen auf das Konzerneigenkapital sind unbedeutend.

Währung und angenommene Änderungen gegenüber CHF

 Änderung Gewinn vor Steuern in CHF Mio.

 2008 2009

EUR: +5% (+5%) -1.6 -0.5

EUR: -5% (-5%) 1.6 0.5

USD: +8% (+8%) -6.5 -6.5

USD: -8% (-8%) 6.5 6.5

Preisrisiko. Der Konzern ist Einkaufspreisrisiken ausgesetzt, da die Kosten für Material einer der grössten Kosten
faktoren des Konzerns darstellen. Einkaufspreise werden weitaus stärker durch das Wechselspiel zwischen Angebot
und Nachfrage, das allgemeine wirtschaftliche Umfeld und durch periodisch auftretende Unterbrechungen von Ver
arbeitungs- und Logistikketten, vom Rohöl bis hin zur zugekauften Ware, beeinflusst, als durch die Rohölpreise selbst.
Kurzzeitige Rohölpreissteigerungen zeigten sich nur in begrenztem Rahmen in den Rohstoffpreisen. Sika begrenzt die
Marktpreisrisiken für wichtige Produkte durch entsprechende Lagerhaltung und Gruppenverträge (zentral gesteuerte